perstant, cognoscuntque nauigantes aquae altitudinem. Ob quam causam etiam ait Verrius secundam syllabam per o solere scribi. Mihi id falsum uidetur; nam est illa percunctatio, quod is, qui curiose quid interrogat, percunctaristū (lire per cunctas res it, ou percunctari solet) ut recte per u litteram scribatur. — Ancien (Naevius, Plt.), usuel et classique, mais presqu'uniquelement de la prose. Conservé en logoud., espagnol et portugais; cf. M. L. 6400, percōntāre.

Dérivés : percōntātiō, -tor, -tātūus (tardif).

cōnūbium : v. nūbō.

conuexus, -a, -um : conuexum est ex omni parte declinatum, qualis est natura caeli, quod ex omni parte ad terram uersus declinatum est, P. F. 51, 17. Non attesté avant Cicéron, souvent appliqué au ciel : conuexa caeli. Cf. concauus.

Dérivés tardifs : conuexitās et conuexiō.

Autres composés : dēuexus : incliné, qui descend (cf. declinūs); ēuexus (rare et tardif) : convexe; subuexus : qui va en montant (opposé à dēuexus, T.-L. 25-36).

D'un adjectif *uexus qui est formé comme coxus, noxus; cf. peut-être uezāre et le groupe de mots auquel appartient uezāre. Mais les sens sont très différents.

conuiciūm, -ī n. : ensemble de cris, charivari, clameur (souvent de réprobation, alicui conuiciūm facere).

Dérivés : conuicior, -āris : reprocher à grands cris; conuiciātor (Gic.); et, rares et tardifs : conuiciōsus; conuiciolūm; conuiciāria.

Conuiciūm est un collectif qui désigne le « fait de pousser des cris ensemble », à la poursuite ou devant la maison de quelqu'un pour lui reprocher une faute; cf. Ov., Rem. 507, nec dic blanditiās nec fac conuicia posti. Cf. flagitiūm, pipulūm et occentātiō, uagulātiō. Double étymologie dans Festus, -a uicis, in quibus prius habitatum est, uidetur dictum, uel immutata littera quasi conuociūm, P. F. 36, 28, dont la première, reprise par Usener, R. M. 56, 19, Wackernagel, Festschr. Kretschmer 293, semble n'être qu'une étymologie populaire; pour la formation, cf. conciliūm.

On peut d'autant moins séparer le groupe de uōz, uocāre que le sens de « cri » s'y rencontre : v. pruss. wackis « cris », arm. gočēm « je crie ». Mais l'i n'est pas expliqué, pas plus, du reste, que celui de suspiciō en face de suspicor. Croisement avec uicus?

conuūna : v. uiuō.

conuoluulus, -ī m. : 1° ver-coquin, chenille de vigne, tū; 2° liseron. De conuoluō; cf. inuoluulus.

cōpa, cōpō : v. caupō.

cophinus, -ī m. : uas ex uirgulis aptum mundare sterora et terram portare, Isid., Or. 20, 9, 9. Emprunt au gr. κόφινος; passé dans les langues romanes, M. L. 2207; et en germanique : angl. coffin, v. h. a. koffer, kuffer. Depuis Labérius et Colum.; fréquent à basse époque.